

1 **ATA Nº 001, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020, EM ANAURILÂNDIA, MS**

2
3 Ata da Reunião da Saúde para tratar dos seguintes
4 assuntos: Projeto Castra móvel, Compra de
5 medicamentos via Consórcio Público, e outros Assuntos
6 de Interesse do consórcio.
7

8 Ata de reunião da saúde do Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema –
9 CODEVALE, realizada no dia 20 (vinte) de Fevereiro de 2020 (dois mil e vinte), na sub
10 sede do CODEVALE em Anaurilândia-MS. Estiveram presentes os, os secretários de
11 saúde dos municípios de, Anaurilândia GUILHERME GOMES ZANDONADE
12 (ASSUMINDO A SECRETARIA PARTIR DE 02/03/2020), de Nova Andradina ARION
13 AISLAN DE SOUZA, de Bataguassú MARIA ANGÉLICA BENETASSO, de Ivinhema
14 SONIA APARECIDA DIAS HENRIQUES GARÇÃO e de Novo Horizonte do Sul HUGO
15 CARDOSO DOS SANTOS, Coordenador da Saúde do CODEVALE CALOS ALBERTO DE
16 SOUZA DA SILVA e a Diretora Executiva do CODEVALE DANIELE CRISTINA DE
17 CAMARGO CABRIOTTI. Dando início na reunião às 9h50min (nove horas e cinquenta
18 minutos), Daniele deu boas vindas aos participantes, agradeceu e iniciou falando sobre a
19 principal pauta do dia, o castra móvel. Daniele iniciou falando sobre os custos com os
20 técnicos, disse que o município de Nova Andradina se dispôs a ceder a médica veterinária
21 Valesca para ser a responsável pelo projeto e trabalhar com a castração em torno de 16
22 horas/semanais, e , o COFEVALE pagaria uma gratificação para ela no valor de R\$
23 2.000,00 (dois mil reais) a R\$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) mensais mais diárias.
24 Para dar agilidade na operação de castração o CODEVALE disponibilizará de mais 02
25 (dois) médicos veterinários, os quais receberão diárias para o deslocamento. Maria
26 Angélica questionou a possibilidade de cada município dispor dos veterinários auxiliares.
27 Hugo e Sonia disse ser difícil pois existem municípios que não possuem veterinários.
28 Carlos apresentou os custos para compra dos equipamentos permanentes para o castra
29 móvel, que ficou em torno de R\$ 14.000,00 (catorze mil reais). Carlos apresentou também
30 os custos operacionais do projeto, que se mostrou em torno de R\$ 100,00 (cem reais) por
31 animal de porte médio. Daniele lembrou que não está incluso nesses custos a manutenção
32 do trailer. Arion disse ser importante fazer seguro do trailer. Sonia e Arion sugeriram
33 colocar o custo do motorista e transporte do trailer nos custos da castração. Daniele disse
34 que precisa da cedência formal do castra móvel e da médica veterinária Valesca. A
35 diretora executiva solicitou a estimativa de animais para castração de cada município. Os
36 secretários concordaram de que os municípios de Bataguassú e Nova Andradina terem
37 prioridade pois os mesmos possuem passam de problemas de epidemia e demandas do
38 Ministério Público. Sobre a pauta dos medicamentos, Carlos solicitou aos secretários que
39 envie as notas do que efetivamente chegou de medicamento em cada município, pois
40 temos que fazer a republicação da Ata de Registro de Preços a cada 3 meses. Disse ainda
41 a importância dos municípios relatarem as intercorrências que acontecerem com as
42 entregas. Dando por encerrada a Assembleia, às 12:00 (doze horas e zero minutos) a
43 DANIELE, agradeceu a presença de todos e foi encerrada a reunião. Eu, DANIELE
44 CRISTINA DE CAMARGO CABRIOTTI, diretora executivo, lavrei Ata que será assinada
45 por todos os presentes.

The block contains several handwritten signatures in blue ink. From top to bottom, they appear to be: 'Daniele', 'Arion', 'Sonia', 'Carlos', 'Hugo', and 'Maria Angélica'. The signatures are written in a cursive, flowing style.

QUANT	02. MEDICAÇÃO ANESTÉSICA - KIT:	QUANT	valor unit	total
1	-CETAMINA 2% - 10ml	1	R\$72,00	R\$72,00
1	-XILAZINA 2% - 10ml	1	R\$16,00	R\$16,00
1	-ACEPROMAZINA 1% - 10ml	1	R\$26,00	R\$26,00
	*Um kit anestésico atende 20 machos de 10 kg cada um.			
				R\$114,00
DIVIDIDO POR 20 MACHOS				R\$5,70

03. MATERIAIS DESCARTÁVEIS – POR ANIMAL				
1	pacote com 10 unidades de gaze estéril 15x30 cm;	1	R\$7,84	R\$7,84
1	equipo macro gotas;	1	R\$2,97	R\$2,97
1	frasco de 250mL de soro fisiológico;	1	R\$6,90	R\$6,90
1	scalp 21 G;	1	R\$0,78	R\$0,78
1	campo cirúrgico 50x60 cm sem janela descartável;	1	R\$2,76	R\$2,76
1	campo cirúrgico fenestrado 10cm 60x60 cm descartável;	1	R\$3,33	R\$3,33
2	seringas de 3 mL com agulha 25x7;	2	R\$0,30	R\$0,60
2	AGULHA 25 X7;	2	R\$0,07	R\$0,14
1	envelope de fio de nylon 2-0 monofilamento preto sem agulha;	1	R\$2,04	R\$2,04
1	envelope de fio de nylon 2-0 com agulha 3/8 circ. TRG 2,0cm;	1	R\$1,45	R\$1,45
2	lâminas para bisturi nº 20 em aço inoxidável;	2	R\$0,42	R\$0,84
2	pares de luvas cirúrgicas de látex 7.0 esterilizadas;	2	R\$1,45	R\$2,90
				R\$32,66

A cada dez procedimentos deverá contar:				
1	rolo de esparadrapo 10cm x 4,5m;	1	R\$11,29	R\$11,29
1	coletor de material perfuro cortante 13L;	1	R\$68,99	R\$68,99
1	pacote com 500g de algodão hidrófilo;	1	R\$14,98	R\$14,98
1	de álcool 70°;	1	R\$6,19	R\$6,19
1	Povidine degermante ou Clorexidine 2%;	1	R\$23,99	R\$23,99
1	Água Oxigenada;	1	R\$9,18	R\$9,18
1	frasco com 3,4g de Pentabiótico Veterinário (1.200.000 UI).	1	R\$15,25	R\$15,25
1	rolo de barbante (LOJAS BRASILIA)	1	R\$16,90	R\$16,90
				R\$166,77
POR PROCEDIMENTO				R\$16,68

VALOR POR ANIMAL CASTRADO SEM MAO DE OBRA R\$54,93
CUSTO DE MASO DE OBRA E OUTROS media dividido por 120 castrados no mês 5.000,00 R\$41,67
CUTO POR ANIMAL R\$96,59

CUSTO TOTAL POR ANIMAL R\$ 96,59

UND	KIT BÁSICO INSTRUMENTAL PERMANENTE PARA CASTRAÇÃO:	quant	valor unit	total
1	CABO PARA BISTURI N 04	10	R\$10,90	R\$109,00
2	KIT CIRURGICO CASTRAÇÃO SIMPLES - 9 PEÇAS	10	R\$263,90	R\$2.639,00
				R\$2.748,00

UND	EQUIPAMENTOS PERMANENTES EXIGIDOS PELO CRMV:			
1	ILUMINAÇÃO EMERGENCIAL PRÓPRIA	1		R\$0,00
2	FOCO CIRÚRGICO	1	R\$2.799,00	R\$2.799,00
3	PROVISÃO DE OXIGÊNIO	1	R\$1.029,90	R\$1.029,90
4	SISTEMAS DE AQUECIMENTO AO PACIENTE (COLCHÃO TÉRMICO)	4	R\$220,89	R\$883,56
5	EQUIPAMENTO DE INTUBAÇÃO (LARINGOSCÓPIO)	1	R\$449,90	R\$449,90
6	SONDA ENDOTRAQUEAL(kit com 17 unid)	1	R\$129,90	R\$129,90
7	-SUPORTE VENTILATÓRIO (AMBU)	3	R\$189,90	R\$569,70
8	-EQUIPAMENTO DE MONITORAÇÃO (TEMPERATURA, OXIMETRIA, PRESSÃO ARTERIAL E FREQUÊNCIA CARDÍACA)	1	R\$2.499,90	R\$2.499,90
				R\$8.231,96

UND	MATERIAL DE APOIO :			
1	-ESTETOSCÓPIO	2	R\$23,90	R\$47,80
2	-TERMÔMETRO	4	R\$10,64	R\$42,56
3	-FOCINHEIRAS (P M G)	2	R\$36,00	R\$72,00
4	-PAR DE LUVAS DE COURO	3	R\$20,00	R\$60,00
5	-APARELHO DE TOSA	1	R\$799,90	R\$799,90
6	APARELHO DE TRICOTOMIA	1	R\$6,90	R\$6,90
7	COLCHONETE TIPO DE ACADEMIA	10	R\$22,50	R\$ 225,00
8	APIO GRAFICO/ CARTEIRINHA/PANFLETOS/BANER		R\$1.300,00	R\$1.300,00
				R\$2.554,16

OBS.:

valor único de aquisição do equipamento
dividido por 11 municípios

R\$13.534,12

R\$1.230,37